
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 659 del 22/06/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  PROGETTAZIONE  DI  INTERVENTI  DI 

ADEGUAMENTO  DELLA  VIABILITA'  LOCALE  NELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  NELL'AMBITO  DEL 

PROGETTO  DENOMINATO  CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  -  RACCORDO 

AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E  L'AUTOSTRADA  DEL 

BRENNERO  -  NOGAROLE  ROCCA  (VR)  -  I°  LOTTO  -  PROTOCOLLO  INTESA  FASE  2  -  PR01 

RACCORDO CAMPO CANNETO E RACCORDO SUD CASELLO TI-BRE - VARIANTE S.P.33 PADANA 

OCCIDENTALE -  INCARICO PER LA CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE DI  TERRE E ROCCE DA 

SCAVO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI -

PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 504/2020 di proroga del conferimento di incarico della P.O. e il 
relativo Atto di Delega;

PREMESSO

che il codice CUP è il n° D21B17000180005
che il codice CIG è il  n° Z032D60372

Determina n. 659 del 22/06/2020 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 53 del 10.12.2019 è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022  che  incorpora,  tra  l’altro  il 
Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’Elenco annuale 2020 dei lavori 
già adottato con Decreto Presidenziale n. 242/2019 del 15/11/2019;

che con Atto di Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2019 immediatamente eseguibile 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 – 2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24/02/2020  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

che in data 11 luglio 2005 la Autocamionale della Cisa S.p.a e la Provincia hanno sottoscritto un 
accordo denominato “Protocollo d’Intesa finalizzato agli interventi di adeguamento della viabilità 
locale  nella  Provincia  di  Parma”,  nell’ambito  del  progetto  del  Corridoio  Plurimodale  Tirreno  – 
Brennero in cui sono stati  approvati con l’accordo dei Comuni interessati alcuni interventi sulle 
strade Provinciali;

che con Atto di Giunta n. 93 del 01/03/2012 si è provveduto ad approvare lo schema del protocollo
d’intesa  (Fase  1)  fra  Provincia  di  Parma  e  Autocamionale  della  Cisa  S.p.a,  riguardante  il  
trasferimento della somma di € 471.270,00 alla Provincia di Parma per la progettazione definitiva 
di alcuni degli “interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito 
del raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo 
a Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;

che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 122 del 26/03/2014 è stato approvato lo schema 
di protocollo d’intesa “Interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma – 
(Fase 2), fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa S.p.a, riguardante il trasferimento di 
fondi  alla  Provincia  di  Parma  per  la  progettazione  e  realizzazione  degli  interventi  descritti  ed 
elencati in premessa per €. 302.184,88;

che in data 06/12/2016 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa di Fase 2 fra Provincia di Parma e 
Autocamionale della Cisa s.p.a, approvato con Delibera di Giunta n. 122/2014 in cui è previsto il 
trasferimento  dei  fondi  per  l’aggiornamento  della  progettazione  definitiva,  la  progettazione 
esecutiva e la realizzazione degli “Interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di 
Parma” nell’ambito del  raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del 
Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;

che il Protocollo di Intesa di Fase 2 prevede delle tempistiche per la consegna e la realizzazione 
degli interventi suddetti ed in particolare dei seguenti:

- PR01 Raccordo S.P.10 Autostazione Parma nord (Comune di Sissa Trecasali) Tratti della 
PR 01 a completamento del tratto in affiancamento all’autostrada (progetto dell'ente PR01);

- Variante S.P. 33 Padana Occidentale (in sostituzione di PR03 e PR05) (progetto dell'ente 
PR06);

che con Determinazione Dirigenziale n. 1233/2017 è stato affidato l’incarico di progettazione del 
progetto “PR01 Raccordo S.P. 10 Autostazione Parma nord (Comune di Sissa Trecasali). Tratti 
della PR 01 a completamento del tratto in affiancamento all’autostrada (progetto dell'ente PR 01)” 
alla società di ingegneria G.T. Engineering S.r.l.  con sede in Via Ponchielli,  2 - 43011 Busseto 
(Parma)- Cod. Fiscale. 00379670334 - P. IVA 01887730347;

che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati approvati i “progetti di 
fattibilità tecnica ed economica” e gli “studi di fattibilità" degli interventi in capo al  
Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  inclusi  nell’elenco  annuale  2020,  fra  i  quali  è 
compreso “Adeguamento viabilità prov.le a seguito realizzazione opere TI-BRE” per un 

Determina n. 659 del 22/06/2020 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



importo complessivo di € 24.524.362,95 nel quale è incluso il progetto dell'intervento 
“PR01 Raccordo S.P. 10 Autostazione Parma nord (Comune di Sissa Trecasali). Tratti della PR 01 
a completamento del tratto in affiancamento all’autostrada (progetto dell'ente PR 01) ” di importo 
complessivo pari a € 4.891.000 avente il seguente provvisorio QTE in attesa dell’approvazione del 
progetto definitivo in corso di redazione:

A) LAVORI IN APPALTO
1) Lavorazioni
Totale lavorazioni  € 2.380.129,95
2) Oneri per la sicurezza  € 80.000,00
TOTALE A)  € 2.460.129,95

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1) Spese tecniche (comprese indagini archeologiche, geologiche e I.V.A.)  € 250.000,00
2) Risoluzione interferenze pubblici servizi iva c.  € 306.400,00
3) Acquisizione aree (espropri, frazionamenti, spese notarili, legali, 
trascrizione, IVA)  € 1.000.000,00
4) Spese varie (contributo ANAC, ecc.)  € 6.000,00
5) Incentivi ex art. 113 del D.lgs 50/2016  € 49.202,60
6) I.V.A. 22% su A  € 541.228,59
8) Imprevisti e arrotondamenti iva c.  € 208.038,86
9) Bonifica bellica iva c.  € 40.000,00
10) Prove di laboratorio (compresa IVA)  € 30.000,00
TOTALE B)  € 2.430.870,05

IMPORTO COMPLESSIVO  € 4.891.000,00

che con Determinazione Dirigenziale n. 1234/2017 è stato affidato l’incarico di progettazione del  
progetto  di  “Variante  S.P. 33 Padana  Occidentale  (in  sostituzione  di  PR03 e  PR05)  (progetto 
dell'ente PR 06) ” alla società di ingegneria A.I.ERRE Engineering S.r.L. 10, Cavagnari St. – 43100 
Parma P.IVA 01720770344;

che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati approvati i “progetti di 
fattibilità tecnica ed economica” e gli “studi di fattibilità" degli interventi in capo al  
Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  inclusi  nell’elenco  annuale  2020,  fra  i  quali  è 
compreso “Adeguamento viabilità prov.le a seguito realizzazione opere TI-BRE” per un 
importo complessivo di € 24.524.362,95 nel quale è incluso il progetto dell'intervento 
“Variante S.P. 33 Padana Occidentale (in sostituzione di PR03 e PR05) (progetto dell'ente PR 06) ” 
di  importo  complessivo  pari  a  €  4.385.000,00  avente  il  seguente  provvisorio QTE  in  attesa 
dell’approvazione del progetto definitivo in corso di redazione:

A) LAVORI IN APPALTO
1) Lavorazioni

Variante S.P. Padana Occidentale 2.215.222,36
2) Oneri per la sicurezza contrattuali 110.761,12

TOTALE A) 2.325.983,48

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1) Interferenze iva c. 60.000,00
2) Spese tecniche fase progettuale compresa IVA 150.000,00
3) Spese tecniche fase DL e collaudo compresa IVA 100.000,00 
5) Bonifica ordigni bellici iva c. 40.000,00
6) Accordi bonari 69.779,50
7) Acquisizione aree 950.000,00 
8) Spese varie (contributo ANAC, ecc.) 5.000,00 

Determina n. 659 del 22/06/2020 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



9)
Fondo progettazione e innovazione (ex art. 93, c. 7-ter, 
D.lgs 163/06 e s.m.i. 46.519,67 

10) I.V.A. 22% su A 511.716,36 
11) Imprevisti e arrotondamenti iva c. 126.000,99 

TOTALE B) 2.059.016,53 

IMPORTO COMPLESSIVO 4.385.000,00 

CONSIDERATO 
che nell’ambito delle progettazioni di cui sopra occorre procedere con l’accertamento 
delle caratteristiche chimiche delle terre e rocce da scavo,  finalizzato alla verifica della qualità 
ambientale dei terreni da gestire come sottoprodotto, secondo quanto stabilito dal D.P.R. 120/2017 
e dal D.lgs. 152/2006 e s.m.i.;

DATO ATTO
che il D.Lgs. n. 50/2016 art. 31, comma 8 prevede che l’affidamento di servizi attinenti 
l’architettura
e  l’ingegneria  di  importo  inferiore  a  quarantamila  euro  possa  essere  effettuato 
direttamente;

che risulta opportuno affidare l’incarico  allo Studio ART Ambiente Risorse Territorio S.r.l. P. IVA 
01999120346,  in  quanto  ha  già  effettuato  studi  ambientali e  specialistici  per  gli  interventi  in 
oggetto;

che il  suddetto Studio  ART Ambiente Risorse Territorio S.r.l.ha in corso un incarico affidato in 
precedenza con Determinazione Dirigenziale n. 1443/2017 per gli interventi in oggetto e non ha 
ricevuto  altri  incarichi  professionali  da  parte  dell'Amministrazione  provinciale  nella  corrente 
annualità;

che  il  suddetto  Studio  ART Ambiente  Risorse  Territorio  S.r.l.,  per  l'esecuzione  dell'incarico  in 
oggetto ha presentato un preventivo pari ad € 4.900,00 oltre ad € 196,00 per oneri (CNPAIA 4%) 
ed € 1.121,12 (IVA al 22%) così per complessivi € 6.217,12 per le analisi nell’ambito dei seguenti 
interventi :

- PR01 Raccordo S.P. 10 Autostazione Parma nord (Comune di Trecasali). Tratti della PR 
01  a  completamento  del  tratto  in  affiancamento  all’autostrada,  per  complessivi  € 
4.891.000,00;

- Variante S.P. 33 Padana Occidentale per complessivi € 4.385.000,00;

che  la  Ditta  di  cui  sopra  è  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.  80 
D.Lg.50/2016, nonché dei requisiti minimi richiesti;

che la  Ditta  è risultata in  regola con i  controlli  effettuati  secondo le direttive  delle linee guida 
approvate con Decreto 196/2019 e successive integrazioni;

che è stata verificata la regolarità dei requisiti di carattere generale e degli adempimenti contributivi 
così come desumibile dal DURC consultabile on line presso i siti degli Enti proposti al suo rilascio 
che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive regolari (Richiesta del 13
22/02/2020 valido al 21/06/2020 rilasciato da INAIL);

che  è  stata  acquisita  la  sottoscrizione  del  Patto  di  integrità  di  cui  al  D.P. 229/2015  da  parte 
dell’affidatario;

Determina n. 659 del 22/06/2020 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Visti
il D.Lgs 50/2016;
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 –  Regolamento  Generale per  la  protezione dei  dati  approvato con atto di  Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con atto  D.P. n. 
229/2015;
il D. Lgs. n.267/2000 e smi;

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  le  prestazioni  per  l’accertamento  delle 
caratteristiche  chimiche  delle  terre  e  rocce  da  scavo,  finalizzato  alla  verifica  della  qualità 
ambientale dei terreni da gestire come sottoprodotto, secondo quanto stabilito dal D.P.R. 120/2017 
e dal  D.lgs.  152/2006 e s.m.i.  per  i  due progetti  suindicati  allo  Studio  ART Ambiente Risorse 
Territorio S.r.l. P. IVA 01999120346, con sede Strada Pietro del Prato 15/A – 43121 Parma, per un 
importo di  pari ad € 4.900,00 oltre ad € 196,00 per oneri (CNPAIA 4%) ed € 1.121,12 (IVA al 22%) 
così per complessivi € 6.217,12;

di approvare la lettera d’Ordine, che sarà sottoscritta con la Società, il cui schema è allegato alla 
presente;

di dare atto
che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

che per il sottoscritto firmatario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di impegnare la spesa complessiva di € 6.217,12 al PEG Cap. 216880220000 (Opere Accessorie 
Autostrada TI.BRE.), Titolo 2, (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), 
Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture 
stradali) del bilancio 2020 come segue:

• per  €  3.108,56 all’interno del  quadro economico complessivo  di  €.  4.385.000,00 cui  al 
“progetto  n.  06”  previsto  con  DP.316/19  nell’ambito  della  prenotazione  d’impegno  582 
sub.633;

• per  €  3.108,56 all’interno del  quadro economico complessivo  di  €.  4.891.000,00 cui  al 
“progetto n. 01” previsto con DP.316/19 nell’ambito della prenotazione d’impegno 584 sub. 
634;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con parte del contributo di Autocisa S.p.a. riferito al 
Protocollo d’Intesa Fase 2 del 16.12.2016 approvato con GP.122/2014 di totali €. 25.008.374,56 
accertato al PEG Cap. 149700150800 (Autocamionale Cisa spa Fase 2 - adeguamento viabilità 
progetto Corridoio Plurimodale TI-BRE) Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi agli investimenti) Codice 
Bilancio E.4.02.03.02.001 (Contributi agli  investimenti  da altre imprese) nel Bilancio 2020 (acc. 
349-350);

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 659 del 22/06/2020 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Determina n. 659 del 22/06/2020 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1799 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216880220000 / 0 Sub-Impegno 634 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

3.108,56

OPERE ACCESSORIE AUTOSTRADA 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZ032D60372 / D21B17000180005

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216880220000 / 0 Sub-Impegno 633 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

3.108,56

OPERE ACCESSORIE AUTOSTRADA 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZ032D60372 / D21B17000180005

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 6.217,12

copia informatica per consultazione



Prot. 7483 del  25/03/2020

SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE

Lettera d’ordine per l’affidamento di servizi di Ingegneria (integrativa)

da parte

dell’Amministrazione Prov.le di Parma, P.le della Pace, n. 1- Parma – c.f. 80015230347,  di seguito 
detto “Committente” nella figura della P.O. dell’Ufficio Progettazione, ing. Elisa Botta

a

Studio ART Ambiente  Risorse Territorio  S.r.l.  P. IVA 01999120346,  con sede Strada Pietro del 
Prato 15/A – 43121 Parma nella persona del suo legale rappresentante ing. Marco Andreoli (C.F. 
NDRMRC75S20G337T)  domiciliato/a,  per la carica,  presso la sede societaria,  di  seguito  detto 
“Incaricato”.

OGGETTO:  PROGETTAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  DELLA  VIABILITA' 
LOCALE  NELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  DENOMINATO 
"CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO -  RACCORDO AUTOSTRADALE TRA 
L'AUTOSTRADA DELLA CISA -  FONTEVIVO  (PR)  E  L'AUTOSTRADA  DEL  BRENNERO  - 
NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" -  PROTOCOLLO D’INTESA FASE 2 PER I SEGUENTI 
INTERVENTI :

- PR01 Raccordo S.P. 10 Autostazione Parma nord (Comune di Trecasali). Tratti della PR 01 
a completamento del tratto in affiancamento all’autostrada 

- Variante S.P. 33 Padana Occidentale (in sostituzione di PR03 e PR05) 

CUP: D21B17000180005

CIG: Z032D60372

1) Descrizione delle prestazioni da eseguire:

Ai  fini  dell’accertamento  delle  caratteristiche  chimiche  delle  terre  e  rocce da  scavo,  dovranno 
essere  effettuate  le  attività  descritte  nel  seguito,  finalizzate  a  verificare  lo  stato  di  qualità 
ambientale dei terreni che si prevede di gestire come sottoprodotto secondo quanto stabilito dal 
D.P.R. 120/2017: 

1.1 Redazione piano di campionamento e prelievo campioni
I punti di indagine e il numero di campioni da analizzare andranno definiti in modo da garantire la 
massima rappresentatività dei risultati, nel rispetto di quanto prescritto dal DPR 120/2017.
In relazione alla dimensione dei tratti interessati dalla produzione di terra e alla profondità di scavo 
(mediamente sempre inferiore a 1 m), applicando quanto stabilito da norma, il totale complessivo 

1

copia informatica per consultazione



dei campioni da sottoporre ad analisi di laboratorio ammonta a n. 7,  distinti  nei diversi tratti  . I 
campioni verranno prelevati manualmente e trasferiti al laboratorio di analisi certificato.

1.2 Analisi di laboratorio
Sui  campioni  di  terreno  prelevati  dovranno  essere  effettuate  le  analisi  di  caratterizzazione 
ambientale per accertamento della qualità ambientale di cui alla Tab. 4.1., Allegato 4 del D.P.R. 
120/2017 (limiti:  Concentrazioni Soglia di Contaminazione di cui alle colonne A e B, Tabella 1, 
Allegato 5, al Titolo V, Parte IV, del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.). 

1.3 Redazione elaborati
Nell’ambito delle attività oggetto di offerta dovrà essere prevista la redazione, per ognuno dei due 
progetti, una relazione illustrativa contenente:
• il piano di campionamento; 
• le analisi effettuate e le valutazioni dei risultati;
• i certificati di laboratorio.

I due documenti andranno a integrare gli elaborati “Relazione sulla gestione delle materie” relativi 
ai due progetti. 

2) Prezzo della prestazione cioè importo complessivo 
A fronte delle prestazioni richieste al precedente articolo 1 al Tecnico verrà corrisposto:

A) per quanto previsto all’art. 1:             €       4.900,00
B) Oneri CNPAIA 4%  €          196,00
C) IVA 22% €                   1.121,12
Totale pari a            €                6.217,12

Il corrispettivo così stabilito si intende “fisso” e non potrà pertanto subire nessuna variazione in 
aumento.

3) Pagamenti
Il pagamento del corrispettivo avverrà secondo le seguenti modalità:

-  in unica soluzione alla consegna dello studio
 

e sarà effettuato sull’apposito conto corrente dedicato indicato al successivo punto 8) “Tracciabilità 
dei flussi finanziari”.

4) Termini di esecuzione della prestazione
Eventuali  proroghe  ai  termini  di  esecuzione  potranno  essere  concesse  solo  per  cause 
sopravvenute o impreviste indipendenti dalla volontà delle parti. Nel caso in cui il ritardo ecceda gg 
30 lavorativi,  l’Amministrazione Prov.le di  Parma potrà procedere alla risoluzione del  contratto, 
fatta salva la richiesta di ulteriori maggiori danni.

5) Condizioni
L’Incaricato  si  impegna   ad  eseguire  e  a  portare  a  termine  i  servizi  affidatigli  con  diligenza, 
professionalità e a regola d’arte, adottando le misure  e i dispositivi di sicurezza per la salvaguardia 
dell’incolumità  e della  salute dei  lavoratori  secondo le prescrizioni  di  legge.  La prestazione,  al 
termine della sua esecuzione, dovrà essere sottoposta a verifica della regolare esecuzione. 

6) Subappalto

2

copia informatica per consultazione



L’Incaricato non potrà avvalersi del subappalto, fatta eccezione per quanto esposto all’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016, previa comunicazione all’Amministrazione Provinciale.

7) Oneri previdenziali
L’Incaricato  si  obbliga  ad assumere a proprio  carico  tutti  gli  oneri  previdenziali  di  legge e ad 
osservare le vigenti norme in materia di sicurezza sul lavoro, con particolare riferimento a quanto 
previsto dal D.Lgs. n. 81/2008.

8) Tracciabilità dei flussi finanziari
L’Incaricato  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  n. 
13/08/2010 n. 136 e s.m. e i. e, in particolare:
- si obbliga ad utilizzare uno o più c.c. bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche e comunica allo scrivente Ufficio gli estremi identificativi del c.c., le generalità 
e  il  c.f.  delle  persone delegate  ad operare  su di  esso,   nonché ogni  modifica  relativa  ai  dati 
trasmessi;
- si obbliga ad inserire negli eventuali contratti sottoscritti con subappaltatori, qualora autorizzati, e 
subcontraenti, stipulati per l’esecuzione, anche non esclusiva, del presente contratto, un’apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e, 
qualora  abbia  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria ne dà immediata comunicazione allo scrivente Ufficio.
Il  mancato  utilizzo  degli  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni 
determina la risoluzione del contratto.
L’Incaricato, ai sensi dell’art. 3 del L. 136/2010, dichiara pertanto:

1. che i dati relativi agli Istituti Bancari presso i quali sono stati accesi i conti correnti dedicati 
non in via esclusiva sono i seguenti:

_____________________________

2. che i pagamenti relativi a tutti gli affidamenti devono essere effettuati sul seguente conto 
corrente bancario o postale,  intestato  alla ditta  sopra  indicata,  dedicato alle commesse 
pubbliche, non in via esclusiva, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
s.m. e integrazioni: 

- ________________________________

3. che ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m. e i. la persona/le persone 
delegata/delegate ad operare sul sopra citato conto corrente sono le seguenti:

________________________________

9) Foro competente
Per  ogni  controversia  che dovesse insorgere in  esecuzione del  contratto  è competente  in  via 
esclusiva il Foro di Parma.

10) Comunicazioni
Ai fini del presente contratto saranno efficaci esclusivamente le comunicazioni inviate al seguente 
indirizzo: Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma, V.le Martiri della Libertà, 15 – 
43123 Parma, PEC protocollo@postacert.provincia.parma.it

11) Proprietà dei dati 
L’Incaricato  assume  ogni  responsabilità  per  l’utilizzo  di  mezzi  o  soluzioni  che  violino  diritti  di 
privativa altrui.

3

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


12)  Obblighi di riservatezza
L’Incaricato ha l’obbligo di non utilizzare dati e informazioni di cui venga in possesso per scopi 
diversi  da  quelli  strettamente  necessari  all’esecuzione  del  presente  contratto,  a  meno  di  non 
ottenere espressa autorizzazione in tal senso dal Committente.

13) Dichiarazione unica di regolarità contributiva
L’Incaricato dichiara inoltre, sotto la propria responsabilità, a norma dell’art. 4 comma 14-bis DL n. 
70/2011 convertito con Legge 106/2011 ed ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/200 consapevole delle 
sanzioni  penali  per  le  falsità  in  atti  o  dichiarazioni  mendaci  (art.  76  DPR  445/2000)  che  è 
iscritto/assicurato ai seguenti Enti previdenziali:

________________________________

e di trovarsi in situazione di regolarità contributiva.

14) Dichiarazione ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 165/01
L’Incaricato  dichiara  di  non  trovarsi  in  alcuna  condizione  di  incompatibilità  ai  sensi  delle 
disposizioni  di  legge,  in  particolare ai  sensi  dell’art.  53 del  D.lgs 165/01 e a tal  fine allega la 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio.

15) Trattamento dati personali
La scrivente Amm.ne, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 
RGDP “Regolamento generale sulla protezione dei dati”  in vigore dal 25/05/2018,  informa che 
tratterà i dati contenuti nel presente contratto esclusivamente per finalità istituzionali e per

16) Clausola ai sensi del DPR 62/2013
Il contraente dichiara di essere a conoscenza che il rapporto di cui al presente atto con la Provincia 
di  Parma  si  risolverà  di  diritto  ed  in  forza  di  apposita  comunicazione  dell’Ente,  nell’ipotesi  di 
violazione da parte del contraente stesso agli obblighi derivanti dal D.P.R. 62/2013 (Regolamento 
recante codice di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3,  ultimo 
periodo.

17) Norme di rinvio
Per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento al D. Lgs. n. 50/2016 e al Regolamento 
Prov.le per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011. 

18) Decorrenza del disciplinare 
Il presente atto, stipulato in forma di scrittura privata, è soggetto a registrazione in caso d’uso ai 
sensi dell’art. 10, parte seconda, e art. 1 della tabella allegata al DPR n. 131 del 26/04/1986 a 
carico  della  parte  richiedente,  mentre  le  spese  relative  all’imposta  di  bollo  sono  a  carico 
dell’Incaricato.  Il  presente  contratto  decorre,  per  entrambe  le  parti,  dalla  data  della  sua 
sottoscrizione.

4

copia informatica per consultazione



angelam

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 659 / 2020 

Proposta n. 1799/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' LOCALE NELLA PROVINCIA DI PARMA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO DENOMINATO CORRIDOIO PLURIMODALE 
TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA 
CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA 
(VR) - I° LOTTO - PROTOCOLLO INTESA FASE 2 - PR01 RACCORDO CAMPO 
CANNETO E RACCORDO SUD CASELLO TI-BRE - VARIANTE S.P.33 PADANA 
OCCIDENTALE - INCARICO PER LA CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE DI TERRE 
E ROCCE DA SCAVO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 23/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


